АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.03.2023 № 176

О подготовке к пожароопасному сезону в 2023 году

В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 16 Федерального закона

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьей 19 Федерального закона
от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением
Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении
Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,  Законом  Томской
области  от 11.11.2005 № 206-ОЗ «О защите населения и территорий Томской
области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на
основании пункта 10  части 1  статьи 10 ,  пу нкта 3  части 2 статьи 49  Устава
городского округа Стрежевой, в целях защиты населения и территории городского
округа Стрежевой от ландшафтных (природных) пожаров

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить График дежурства объектовых противопожарных
формирований, привлекаемых для оказания помощи 33 ПСЧ  (г. Стрежевой) 4 ПСО
ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области в тушении палов и возгораний на
территории городского округа Стрежевой в пожароопасный сезон 2023 года,
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить План проведения организационно-технических и превентивных
мероприятий по защите населения и территории городского округа Стрежевой от
ландшафтных (природных) пожаров в 2023 году согласно приложению 2 к
настоящему постановлению.

3. Запретить с 01.05.2023 на пожароопасный сезон разведение костров,
сжигание мусора, отходов лесоматериалов и т.д. на территории муниципального
образования городской округ Стрежевой.

4. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Стрежевской»
УМВД России по Томской области (Ващенков Е.В.), 33 ПСЧ (г. Стрежевой) 4 ПСО
ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области (Гришаев А.В.) организовать
контроль за исполнением пункта 3 настоящего постановления.

5. Рекомендовать 33 ПСЧ (г. Стрежевой) 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России
по Томской области (Гришаев А.В.) организовать и провести специальную
подготовку по пожарной безопасности личного состава объектовых
противопожарных формирований согласно перечню, изложенному в приложении 1.

6. Признать утратившими силу постановления Администрации городского
округа Стрежевой:

- от 23.03.2022 № 191 «О подготовке к пожароопасному сезону в
2022 году»;

- от 26.04.2022 № 278 «О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа Стрежевой от 23.03.2022 № 191»;

- от 05.05.2022 № 318 «О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа Стрежевой от 23.03.2022 № 191».

7. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа
Стрежевой.

Мэр городского округа                                     В.В. Дениченко

Приложение 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 13.03.2023 № 176

ГРАФИК

дежурства объектовых  противопожарных формирований, привлекаемых для оказания помощи 33 ПСЧ (г. Стрежевой)
4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области  в тушении палов и возгораний на территории городского округа

Стрежевой в пожароопасный сезон 2023 года

№

Наименование
организации
№ телефона

диспетчерской

Ф.И.О.
руководителя

т. рабочий
т. сотовый

Ф.И.О.
ответственного за

готовность и
выделение сил и

средств
т. рабочий
т. сотовый

Период
дежурства

Состав сил и средств объектовых противопожарных

формирований

Примечание

п/п

лю
де

й

бу
ль

до
зе

р

тр
ал

а/
ци

ст
ер

на

ав

то
бу

с

по
ж

. р
ук

ав
а

(м
)

бе
нз

оп
ил

а

ло
па

ты

то
по

ры

ра
нц

ев
ы

е
ог

не
ту

ш
ит

ел
и

1

Филиал ООО
«РН-Транспорт» в г.

Стрежевой
Служба РИТС

6-87-07

Сабровский
Александр

Евгеньевич,

Сабровский
Александр

Евгеньевич,

С 1 мая

по 15 мая

6 1 1 - 1 40 1 5 1 6

2

Филиал ООО «РН-
Сервис» в г.
Стрежевой

6-30-89

Космаков Александр
Николаевич

Кармышаков Ильнур
Шакирчанович

5 - - - - 50 - 5 5 5

3 ООО «Крон»
6-80-62

Кузменко Сергей
Валерьевич

Панов Андрей
Витальевич

С 16 мая
по 31 мая

5 - - - 1 - 1 5 2 5

№

Наименование
организации
№ телефона

диспетчерской

Ф.И.О.
руководителя

т. рабочий
т. сотовый

Ф.И.О.
ответственного за

готовность и
выделение сил и

средств
т. рабочий
т. сотовый

Период
дежурства

Состав сил и средств объектовых противопожарных

формирований

Примечание

п/п

лю
де

й

бу
ль

до
зе

р

тр
ал

а/
ци

ст
ер

на

ав

то
бу

с

по
ж

. р
ук

ав
а

(м
)

бе
нз

оп
ил

а

ло
па

ты

то
по

ры

ра
нц

ев
ы

е
ог

не
ту

ш
ит

ел
и

4 ООО «Автосоюз»
6-88-66

Шиваров Юрий
Викторович

Витершпан Сергей
Валентинович

4 - - - - 40 1 4 4 4

5
ООО «Томскнефть-

Сервис»
6-86-16

Литвин Кирилл
Владимирович

Осьминкин Алексей
Владимирович

С 1 июня

по 15 июня

5 - - - - 100 1 5 5 3

6

ООО «Речное
пароходство»

3-44-11

Байгушкин Алексей
Васильевич

Агафонов Павел
Сергеевич

2

-

-

-

1

-

-

2

2

-

7

МКУ Управление

образования
5-58-04

Довгань

Алла
Марьяновна

Чуприна Андрей

Николаевич

С 16 июня
по 30 июня

5 - - - - - - 5 - -

8

ООО «СТЭС»
3-81-67
5-45-63
5-45-62

Асмоловский
Валерий

Владимирович

Швабауэр Александр
Константинович

7

-

-

-

1

100

-

7

5

7

№

Наименование
организации
№ телефона

диспетчерской

Ф.И.О.
руководителя

т. рабочий
т. сотовый

Ф.И.О.
ответственного за

готовность и
выделение сил и

средств
т. рабочий
т. сотовый

Период
дежурства

Состав сил и средств объектовых противопожарных

формирований

Примечание

п/п

лю
де

й

бу
ль

до
зе

р

тр
ал

а/
ци

ст
ер

на

ав

то
бу

с

по
ж

. р
ук

ав
а

(м
)

бе
нз

оп
ил

а

ло
па

ты

то
по

ры

ра
нц

ев
ы

е
ог

не
ту

ш
ит

ел
и

9

ООО «Речное
пароходство»

3-44-11

Байгушкин Алексей
Васильевич

Агафонов Павел
Сергеевич

С 1 июля
по 15 июля

2

-

-

-

1

-

-

2

2

-

10 ООО «МНУ»
6-30-00

Иванов Константин
Алексеевич

Зиманин Денис
Павлович

6

-

-

-

-

- - 4 2 -

11

ООО «СТЭС»
3-81-67
5-45-63
5-45-62

Асмоловский
Валерий

Владимирович

Швабауэр Александр
Константинович

С  16 июля
по 31 июля

7

-

-

-

1

100

-

7

5

7

12

ООО «МНУ»
6-30-00

Иванов Константин
Алексеевич

Зиманин Денис
Павлович

6

-

-

-

-

- - 4 2 -

13

МКУ
Администрация

городского округа
5-59-47

Дениченко
Валерий Валериевич

Тальвик
Светлана

Арнольдовна

С 1 августа

6 - - - - - 3 6 2 6

№

Наименование
организации
№ телефона

диспетчерской

Ф.И.О.
руководителя

т. рабочий
т. сотовый

Ф.И.О.
ответственного за

готовность и
выделение сил и

средств
т. рабочий
т. сотовый

Период
дежурства

Состав сил и средств объектовых противопожарных

формирований

Примечание

п/п

лю
де

й

бу
ль

до
зе

р

тр
ал

а/
ци

ст
ер

на

ав

то
бу

с

по
ж

. р
ук

ав
а

(м
)

бе
нз

оп
ил

а

ло
па

ты

то
по

ры

ра
нц

ев
ы

е
ог

не
ту

ш
ит

ел
и

14 МКУ «УКС и МП»
5-04-55

Карпина Ольга
Вячеславовна

Володина Лариса
Михайловна

по 15 августа

6 - - - - - 2 6 4 2

15

МКУ Управление

образования
5-58-04

Довгань

Алла
Марьяновна

Чуприна Андрей

Николаевич

С 16 августа
по 31 августа

5 - - - - - - 5 - -

16 ООО «Крон»
6-80-62

Кузменко Сергей
Валерьевич

Панов Андрей
Витальевич

5 - - - 1 - 1 5 2 5

17

Филиал ООО «РН-
Транспорт» в г.

Стрежевой
Служба РИТС

6-87-07

Сабровский
Александр

Евгеньевич,

Сабровский
Александр

Евгеньевич,

С 1 сентября
по 15

сентября

6 1 1 - 1 40 1 5 1 6

18
ООО «Томскнефть-

Сервис»
6-86-16

Литвин Кирилл
Владимирович

Осьминкин Алексей
Владимирович

5 - - - - 100 1 5 5 3

№

Наименование
организации
№ телефона

диспетчерской

Ф.И.О.
руководителя

т. рабочий
т. сотовый

Ф.И.О.
ответственного за

готовность и
выделение сил и

средств
т. рабочий
т. сотовый

Период
дежурства

Состав сил и средств объектовых противопожарных

формирований

Примечание

п/п

лю
де

й

бу
ль

до
зе

р

тр
ал

а/
ци

ст
ер

на

ав

то
бу

с

по
ж

. р
ук

ав
а

(м
)

бе
нз

оп
ил

а

ло
па

ты

то
по

ры

ра
нц

ев
ы

е
ог

не
ту

ш
ит

ел
и

19

Филиал ООО «РН-
Сервис» в г.
Стрежевой

6-30-89

Космаков Александр
Николаевич

Кармышаков Ильнур
Шакирчанович

С 16 сентября
по 30

сентября

5 - - - - 50 - 5 5 5

20 ООО «Автосоюз
6-88-66

Шиваров Юрий
Викторович

Витершпан Сергей
Валентинович

4 - - - - 40 1 4 4 4

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от  13.03.2023 № 176

План проведения организационно-технических и превентивных мероприятий по защите населения и территории городского

округа Стрежевой от природных пожаров в 2023 году

№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
за исполнение

Отметка
об

исполнен
ии

1. Рассмотреть на заседании комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности ход подготовки территории городского округа
Стрежевой к пожароопасному сезону.

апрель  Отдел безопасности
проживания и  гражданской
обороны УГХ  и БП
Администрации городского
округа Стрежевой (далее -
отдел БП и ГО)

2. Уточнить состав и порядок приведения в готовность сил и
средств, привлекаемых к выполнению противопожарных
работ; особое внимание обратить на оснащенность техникой,
спецоборудованием  и имуществом.

до 1 мая Отдел БП и ГО

3. Организовать и провести специальную подготовку по
пожарной безопасности личного состава объектовых
противопожарных сформирований.

1 апреля –
1 мая

33ПСЧ (г. Стрежевой) 4 ПСО
ФПС ГПС ГУ МЧС России  по
Томской области
(далее – 33 ПСЧ)

4. Разработать и согласовать График дежурства объектовых
противопожарных формирований.

до 29 марта Отдел БП и ГО

5. Провести предупредительные противопожарные мероприятия
в городском парке города:

№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
за исполнение

Отметка
об

исполнен
ии

а) исключить возможность проезда автотранспорта на
территорию городского парка;
б) провести в городском парке санитарную  очистку от
сухостойных поваленных деревьев;
в) проверить наличие в городском парке информационных
стендов о противопожарном режиме и ответственности
граждан за его нарушение.

весь
пожароопасный
сезон

до 1 июня

Управление имущественных и
земельных отношений,
отдел БП и ГО

6. Организовать подготовку радио- и телевизионных роликов,
статей и материалов в СМИ, социальных сетях по вопросам
предотвращения лесных и торфяных пожаров, защиты
населения и объектов экономики.

с 20 апреля и
еженедельно
весь пожаро-
опасный сезон

Отдел надзорной деятельности
и профилактической работы по
г. Стрежевому (далее - ОНД и
ПР),
СМИ,
отдел БП и ГО

7. Организовать информирование населения о правилах
поведения в лесу,  о порядке посещения леса в пожароопасный
сезон, о порядке и местах парковки машин.

с 29 апреля  и
еженедельно
весь пожаро-
опасный сезон

СМИ,
ОНД и ПР,
отдел БП и ГО

8. Провести целевые занятия с учащимися образовательных
организаций по вопросам безопасного поведения в лесу,
соблюдения правил пожарной безопасности.

до 1 июня МКУ Управление образования,
ОНД и ПР (методическая
помощь)

9. Провести Дни безопасности в детских оздоровительных
лагерях.

июнь - август МКУ Управление образования,
ОНД и ПР,
отдел БП и ГО

10. Провести рейды по соблюдению председателями и членами
садоводческих и огороднических товариществ требований
пожарной безопасности.

весь
пожароопасный
сезон

ОНД и ПР,
отдел БП и ГО

№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
за исполнение

Отметка
об

исполнен
ии

11. Провести совместно с жилищно-коммунальными службами,
соответствующими службами объектов проверки источников
противопожарного водоснабжения.

согласно
графику
проверок

33 ПСЧ ,
отдел БП и ГО

12. Осуществить комплекс мер, направленных на обеспечение
пожарной безопасности в местах летнего отдыха детей.

июнь - август МКУ Управление образования,
ОНД и ПР,
отдел БП и ГО

13. Создать группы для патрулирования на территории городского
округа Стрежевой в пожароопасный сезон 2023 года:
- патрульную;
- патрульно-маневренную;
- маневренную;
- патрульно-контрольную.
Подготовить НПА по организации патрулирования данных
групп.
Ежемесячно готовить графики патрулирования.

до 1 апреля

весь
пожароопасный
сезон

отдел БП и ГО

14. Вести контроль за использованием противопожарного
расстояния между зданиями, сооружениями и строениями для
складирования материалов, оборудования и тары, для стоянки
транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений,
для разведения костров и сжигания отходов и тары.

в
пожароопасный
сезон

ОНД и ПР,
отдел БП и ГО

15. Провести собрания для председателей и членов садоводческих
и огороднических товариществ, сходы жителей мкр. Новый по
соблюдению требований пожарной безопасности в
пожароопасный сезон.

до 01 мая ОНД и ПР,
отдел БП и ГО

16. Проверить наличие и состояние переходных устройств на до 1 мая Руководители организаций

№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
за исполнение

Отметка
об

исполнен
ии

автоцистернах большой ёмкости для заправки пожарных
автомобилей.

17.  Организовать ежедневный контроль за выполнением
мероприятий по предупреждению ландшафтных (природных)
пожаров и их тушению на территории городского округа
Стрежевой.

в
пожароопасный
сезон

Отдел БП и ГО

18. Провести соревнования среди команд объектовых
противопожарных формирований.

26 мая

33 ПСЧ,
отдел БП и ГО

19. Рекомендовать руководителям организаций, УК и ТСЖ,
председателям садоводческих и огороднических товариществ
и ГСК принять необходимые меры по своевременному покосу
травы, очистке территорий от горючих отходов и мусора,
противопожарному обустройству территорий и иных
мероприятий, препятствующих переходу огня на здания и
сооружения и на прилегающие территории.

в
пожароопасный
сезон

Отдел БП и ГО,
ОНД и ПР

20. Подготовить к началу пожароопасного сезона паспорт
населенного пункта, подверженного угрозе лесных и других
ландшафтных (природных) пожаров, в соответствии с формой,
установленной приложением 8 к Правилам противопожарного
режима в Российской Федерации, утвержденной
постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об
утверждении Правил противопожарного режима в Российской
Федерации».

в течение 15
дней со дня
принятия
нормативного
правового акта
субъекта РФ

Отдел БП и ГО

№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
за исполнение

Отметка
об

исполнен
ии

21. Рекомендовать председателям ТСН «Элекана», ТСН
«Мугалинка», СНТ «Стрежевской дорожник», СНТ «Труд»,
ТСН «Дружба-1» обеспечить к началу пожароопасного сезона
на каждую территорию садоводства или огородничества,
подверженных угрозе лесных пожаров, составление паспорта
территории ведения гражданами садоводства  или
огородничества для собственных нужд, подверженных угрозе
лесных пожаров в соответствии с формой, установленной
приложением 9 к Правилам противопожарного режима в
Российской Федерации, утвержденной постановлением
Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении
Правил противопожарного режима в Российской Федерации».

в течение 15
дней со дня
принятия
нормативного
правового акта
субъекта РФ

Отдел БП и ГО
ОНД и ПР

22. С целью предотвращения возникновения пожаров на
территории городского округа Стрежевой, садоводческих и
огороднических товариществ организовать информирование
населения через официальный сайт органов местного
самоуправления, социальные сети, размещение памяток на
информационных стендах  в садоводческих и огороднических
товариществах.

Май – сентябрь 33 ПСЧ,
отдел БП и ГО

23. Организовать информирование населения о возможных
последствиях от природных пожаров в случае осложнения
пожарной обстановки на территории городского округа
Стрежевой.

При осложнении
пожарной
обстановки

Отдел БП и ГО

№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
за исполнение

Отметка
об

исполнен
ии

24. В связи с включением муниципального образования городской
округ Стрежевой в перечень населенных пунктов Томской
области, подверженных угрозе лесных пожаров и других
ландшафтных (природных) пожаров, на основании наличия на
территории населенного пункта городского леса, организовать
выполнение мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности в городском лесу.

весь
пожароопасный

сезон

Управление имущественных и
земельных отношений, отдел

БП и ГО

	Мэр городского округа                                     В.В. Дениченко
	Приложение 1
	постановлением Администрации
	ГРАФИК
	Приложение 2
	УТВЕРЖДЕН
	План проведения организационно-технических и превентивных мероприятий по защите населения и территории городского округа Стрежевой от природных пожаров в 2023 году